

Wydanie  
bezpłatne

3 listopada 2023

Rok XVI, nr 44 (759)

ISSN 1689-5606

www.naszraciborz.pl

nasz

raciborz.pl

**Racibórz** » Doszło do tego 26.10. w Sali Kolumnowej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego. Kontrakt dotyczy prac projektowych, a konkretnie wykonanie studium korytarzowego.



foto: Patryk Pyryk / UMWS

## PODPISANO UMOWĘ NA PÓŁNOCNO-ZACHODNIĄ OBWODNICĘ RACIBORZA

Przetarg na wykonanie studium, materiałów do wniosku o wydanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach wraz z jej uzyskaniem oraz koncepcji programowej dla przedmiotowej inwestycji wygrała firma Sweco Polska Sp. z o.o. Opracowanie dokumentacji projektowej potrwa od III kwartału 2023 roku do III kwartału 2025 roku. Realizacja robotów budowlanych rozpocznie się w IV kwartale 2025 roku i zakończy się w IV kwartale 2027 roku.

W konferencji, podczas której podpisano umowy - poza Raciborzem także na zadanie w Będzinie - uczestniczyli: marszałek województwa Jakub Chelstowski, członek zarządu województwa Krzysztof Klimosz, dyrektor Zarządu Dróg Wojewódzkich w Katowicach Zbigniew Tabor, starosta raciborski Grzegorz Swoboda a także prezydent Będzina Łukasz Komoniewski.

DOWIEDZ SIĘ WIĘCEJ NA STR. 2

**Racibórz** » Chodzi o drogę regionalną Racibórz-Pszczyna. Rybnik buduje ostatni odcinek na swoim terenie. W Raciborzu wciąż trwają prace projektowe.

## W grudniu wygaśnie ważny dokument dla strategicznej inwestycji drogowej w Raciborzu

Droga to inwestycja wojewódzka, ale liderem w pracach projektowych jest m. Racibórz. Rozpoczęto je w 2013 r. za kadencji Mirosława Lenka. Przygotowano dokumentację, sfinalizowano przygotowania do budowy oraz pozyskano unijne finansowanie dla wschodniej obwodnicy Raciborza. Budowę rozpoczęła się już po wyborach samorządowych w 2018 r. Drogę z Rudnika do ronda Piaskowa-Rybnicka oddano do użytku w marcu zeszłego roku.

Od jesieni nad projektowaniem czuwa obecny prezydent

Dariusz Polowy. Kolejne istotne dla miasta etapy to węzeł na łuku drogi Piaskowej, gdzie połączy się odcinek od ronda Piaskowa-Rybnicka oraz obwodnica od strony Sudoła, drugi most na Uldze i nowa droga w kierunku Kobyli (lokalizację można prześledzić na zdjęciach w galerii).

Na podstawie pisma PKP PLK projektanci w czasach M. Lenka założyli, że linia kolejowa Olza-Dębicz-Markowice zostanie zlikwidowana. W 2015 r. rozpoczęto ten proces, ale w 2017 r. został wstrzymany. Od tamtego czasu wszystkie



inwestycje, które wkraczają na nieczynne torowisko na Dębiczu, muszą uwzględniać jego istnienie. Czytaj: Kolejo-

wy absurd w Raciborzu. Nieczynna linia blokuje inwestycje.

CZYTAJ DALEJ NA STR. 2

REKLAMA

**pietrykowski**  
stomatologia

• BEZBOLESNE LECZENIE  
znieczulenie komputerowe

• NOWOCZESNE LECZENIE KANAŁOWE

• RENTGEN CYFROWY

Racibórz  
ul. Warszawska 7a  
z tytułu marketu E.Leclerc

pon. - śr.: 9 - 18  
czwartek: 9 - 17  
piątek: 9 - 15

32 417 28 75 • 603 783 383

www.pietrzykowski.info

**Racibórz** » Jedna pobiegnie wzdłuż Słowackiego, Michejdy i Matejki, druga wzdłuż Żorskiej oraz Pszczyńskiej.

## Ogłoszono przetarg na wykonanie dwóch ścieżek rowerowych w Raciborzu

Trwają procedury przetargowe. Oferty wykonawców przyjmowane są do 13 listopada. Od chwili podpisania umowy termin na wykonanie wyniesie do 270 dni. Ścieżki powinny być gotowe latem, o ile wykonawcy zmieszczą się w zakładanym budżecie i nie będzie konieczności powtórzenia postępowania o zamówienie publiczne.

Trasa ścieżek:

1. Słowackiego od Ocickiej do Ogrodowej po stronie Akademii Nauk Stosowanych
2. odcinek Matejki (teraz Akademicka) do Mariańskiej
3. Michejdy od skrzyżowania Słowackiego-Ogrodowej do Mariańskiej
4. Pszczyńska-Żorska od skrzyżowania z Ocicką/Mariańską do deptaka wzdłuż muru kościoła Matki Bożej i wjazdu na Orlik.

### Odcinki 1-3

Dla ruchu rowerowego zaprojektowano ścieżkę rowerową dwukierunkową o szeroko-

ści 2,0m. Dla ruchu pieszego zaprojektowano chodnik o szerokości 1,5m. W miejscach, gdzie nie był możliwe z uwagi na istniejące szerokości zaprojektowano ciąg pieszo-rowerowy dla ruchu pieszego i rowerowego. Zaprojektowane elementy będą miały następujące materiały wykończeniowe: ścieżka rowerowa - z betonu asfaltowego kolor czerwony; połączenia ścieżki rowerowej z istniejącymi ścieżkami rowerowymi - z kostki bezfazowej 10x20cm gr.8cm koloru czerwonego; chodnik - z kostki betonowej 10x20cm gr.8cm koloru szarego; obrzeża - 8x30 betonowe; krawężniki - granitowe oraz betonowe.

### Odcinek Żorska

Na tym odcinku projektuje się ścieżkę rowerową o szerokości 2 m oraz chodnik o szerokości 2 m z pasem oddzielającym 0,5 m.

DOWIEDZ SIĘ WIĘCEJ NA STR. 2

REKLAMA

**Dentica**  
CENTER  
MÓJ STOMATOLOG

tel. 32 77 00 224

Racibórz 47-400  
ul. Kochanowskiego 3

www.denticacenter.pl



**Racibórz** » Niecałe 20 osób przyszło w sobotę do SP 1 na spotkanie z władzami miasta. Frekwencja, jak w pozostałych dzielnicach, nie należy do najwyższych.

## Prezydenci spotkali się z mieszkańcami Ostroga

Głównymi tematami poruszonymi w trakcie spotkania były remonty dróg, parkingów i oświetlenia, poruszono także temat budowy lodowiska i teżni. Prezydent przedstawił stan zaawansowania miejskich inwestycji. Przekazano plan budowy pod tętnię przy Królewskiej-Książęcej. To projekt z budżetu obywatelskiego, którego liderem jest radny z Ostroga, Michał Kuliga. Ze względu na koszty będzie realizowany w dwóch etapach. Finansowanie zapewniła Rada Miasta.

- Duże zainteresowanie wzbudził również temat stanu dróg i budowy parkingów przy ul. Książęcej, Cecylii, Rodziewiczówny. Prezydent zapewnił, że miasto będzie konsekwentnie działać i dążyć do poprawy bezpieczeństwa ruchu pieszych m.in. przez doświetlenie przejść dla pieszych. Dodatkowe doświetlenie pojawi się w okolicy ul. Elżbiety 30 - informuje ratusz. - Mieszkańcy zwrócili uwagę na problemy na ul. Siwonia tj. uciążliwy huk, dymienie, odór

i pył - wskazywali na okoliczny zakład przemysłowy jako źródło uciążliwości. Problemem jest też składowanie odpadów, śmieci i gruzu przy ulicy Siwonia. Prezydent zaproponował spotkanie w Urzędzie Miasta i rozmowę na wymienione tematy - dodano w komunikacie.

Z sali padło też pytanie o budowę lodowiska, skierowane między innymi do obecnego na sali radnego Marcina Ficy. Zdaniem mieszkańca, związanego z PiS Ludwika Gorczyca, Rada Miasta działa w tym temacie na szkodę raciborskiej młodzieży. Prezydent zapewnił, że lodowisko powstanie, ale miastu grożą 2 mln zł kary. Radny Fica wyja-

śnił, że cofnięcie finansowania wynika z naruszenia przez prezydenta ustaleń w kwestii kształtu lodowiska. Radni optowali za pełnowymiarowym obiektem z normalnym dachem, prezydent wybrał mniejszy, z zadaniem brezentowym, a umowę podpisano w chwili, gdy było już wiadome, że Rada Miasta nie godzi się na rozwiązanie i cofnie finansowanie.

Z każdego ze spotkań spisywany jest protokół, w którym zapisywane są wszystkie uwagi wniesione przez przybyłych mieszkańców celem ich późniejszej analizy i podjęcia odpowiednich działań. Dokument ten jest odczytywany przy okazji spotkań w kolejnym roku, a każdy z punktów jest omawiany i przedstawione są działania podjęte w danej kwestii.

(red., um)



fot. UM

## Ogłoszono przetarg na wykonanie dwóch ścieżek rowerowych w Raciborzu

DOKOŃCZENIE ZE STR. 1

Na ul. Żorskiej projektowane elementy należy dowiązać od istniejącej ścieżki rowerowej poprzez kostkę betonową bezfazową koloru czerwonego przekładaną kostką betonową koloru szarego celem utworzenia pasów przejścia dla pieszych. Następnie na wysokości głównego wejścia do budynku szkoły

należy rozszerzyć pas oddzielający ścieżkę od chodnika do szerokości 70 cm celem montażu barierki ochronnych. Dalej projektuje się chodnik oraz ścieżkę rowerową w miejscu istniejącego chodnika wcinając się w tereny zielone. Od strony zatok parkingowych należy zachować pas buforowy min. 50 cm dla zachowania bezpieczeństwa przy samochodach.

### Odcinek Pszczyńska

Na tym odcinku projektuje się ścieżkę rowerową o szerokości 2 m od strony myjni samochodowej ręcznej. Należy oddzielić od terenów zielonych palisadą betonową zgodnie z przekrojem typowym. Po przeciwnej stronie jezdnii powstaną zatoki parkingowe wcinające się w obszar istniejącego chodnika na głębokość 2 m.

**Racibórz** » - Po udanej realizacji projektu nowego przedszkola i żłobka, czas na kolejną inwestycję dla najmłodszych. Prezydent Raciborza ogłosił rozpoczęcie generalnego remontu i rozbudowy żłobka mieszczącego się przy ul. Słonecznej - informuje ratusz.

## Ruszyła rozbudowa żłobka na ul. Słonecznej



wizualizacja UM Racibórz

- Inwestycja zakłada znaczące zwiększenie ilości miejsc dla dzieci, które skorzystają z nowych, komfortowych przestrzeni. Obecnie obiekt może przyjąć 102 podopiecznych, jednak po

modernizacji ich liczba wzrośnie aż do 192. Jednym z kluczowych aspektów projektu jest uwzględnienie potrzeb osób niepełnosprawnych. Żłobek zostanie w pełni dostosowany do spe-

(um)

cialnych wymagań. Warto również podkreślić, że obiekt zostanie wyposażony w windę oraz pozbawiony będzie wszelkich przeszkód architektonicznych. Dzięki temu każde dziecko, niezależnie od indywidualnych potrzeb, będzie miało nieograniczony dostęp do wszystkich pomieszczeń. Koszt całej inwestycji wyniesie 4,6 mln złotych. Dzięki wsparciu programu Małuch+, projekt otrzyma imponujące dofinansowanie w wysokości 2,2 mln złotych. Obiekt będzie oddany do użytku w kwietniu 2024 roku - podał magistrat.

## Podpisano umowę na północno-zachodnią obwodnicę Raciborza

DOKOŃCZENIE ZE STR. 1

- Pod kątem inwestycji drogowych, to dla Raciborza i Będzina jest to bardzo ważny dzień. Północno-zachodnia obwodnica Raciborza i przebudowa DW 910 od DK 86 do granicy z Dąbrową Górniczą mają ogromne znaczenie w kontekście poprawy bezpieczeństwa i komfortu jazdy, co jest oczywiście priorytetem, ale każdy nowy czy wyremontowany odcinek drogi to klucz do rozwoju gospodarczego miast i gmin regionu. Warto przypomnieć, że Województwo Śląskie zarządza siecią 1250 kilometrów dróg. To duże wyzwanie, wielka odpowiedzialność, ale

mijająca kadencja samorządu województwa przejdzie do historii jako rekordowa względem środków, jakie przeznaczyliśmy na modernizację dróg. Licząc od 2018 do 2024 roku będzie to w sumie aż 2,7 mld zł. Co więcej, wszystkie nawierzchnie zostały wykonane w oparciu o najnowocześniejsze dostępne na świecie technologie - podkreślił marszałek Jakub Chełstowski.

Pierwszą z inwestycji jest północno-zachodnia obwodnica Raciborza. Długość odcinka wyniesie 4 km. Zadanie zostało zgłoszone przez Województwo Śląskie do Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Kwota przyznanego dofinansowania wynosi 72 mln zł. Planowana inwestycja zlokalizowana jest na terenie powiatu raciborskiego, gminy Rudnik i Raciborza. Droga będzie przebiegać głównie przez tereny rolnicze o rozproszonej zabudowie. Miejsce włączenia początku projektowanej obwodnicy - rejon skrzyżowania drogi wojewódzkiej nr 935 z drogą krajową nr 45 w miejscowości Rudnik (rondo Rudnickie za Miedonią); koniec - włączenie do DW 416 na odcinku między skrzyżowaniem DW 417 z DW 416 a obszarem zabudowanym Raciborza na wysokości Zerdzin.

(waw)

## W grudniu wygaśnie ważny dokument dla strategicznej inwestycji drogowej w Raciborzu

DOKOŃCZENIE ZE STR. 1

Dla drogi Racibórz-Pszczyna oznacza to konieczność budowy wiaduktu, a co za tym idzie, przygotowania nowego projektu. Od pięciu lat władzom Raciborza, wspieranym przez rządzący w Polsce PiS, wciąż nie udało się zakończyć tego procesu, choć np. od marca 2019 r. Zarząd Dróg Wojewódzkich w Katowicach zdażył przygotować projekt, uzyskać pozwolenie na budowę i ogłosić przetarg na most łączący Ciecchowice i Grzegorzowice. Wezeł na Piaskowej i nowy most na Uldze mają kluczowe znaczenie dla ruchu na trasie Racibórz-Rybnik.

O stan prac zapytał prezydenta Dariusza Polowego radny Marcin Fica. Poniżej pytania radnego z interpelacji i odpowiedzi Dariusza Polowego.

1. Marcin Fica: Do kiedy mamy ważność warunków środowiskowych dla drogi

Racibórz - Pszczyna?

Dariusz Polowy: Warunki środowiskowe dla Regionalnej Drogi Racibórz - Pszczyna ważne są tak długo, jak decyzja środowiskowa, w której są zawarte, tj.: 6 lat od daty jej wydania, czyli do 21 grudnia 2023 roku.

2. Marcin Fica: Czy Pan Prezydent ma uzgodnione dalsze finansowanie tej inwestycji? Dariusz Polowy: Tak. Dalsze finansowanie jest zapewnione w budżecie Miasta Racibórz na rok 2023 oraz w Wieloletniej Prognozie Finansowej w zakresie opracowania dokumentacji projektowej.

3. Marcin Fica: Kiedy ZRID (od redakcji: ZRID to skrót od określenia zezwolenie na realizację inwestycji drogowej) dla dalszej części budowy tej drogi? Dariusz Polowy: Decyzja ZRID będzie uzyskana po złożeniu stosownego wniosku przez Zarząd Województwa Śląskie-

go i przeprowadzeniu postępowania administracyjnego przez właściwy organ.

4. Marcin Fica: Czy zostało zakończone projektowanie tej drogi? Dariusz Polowy: Prace projektowe nie zostały jeszcze zakończone.

5. Marcin Fica: Czy załatwił Pan Prezydent zgodę na likwidację linii kolejowej nr 176, jeżeli nie, to dlaczego? Dariusz Polowy: Likwidacja linii kolejowej następuje w drodze decyzji administracyjnej wydanej przez właściwego ministra do spraw transportu Po stwierdzeniu spełnienia warunków wynikających z Ustawy z dnia 28 marca 2003 r. o transporcie kolejowym (t.j. Dz. U. 2021 poz. 1984). Ubolewam, iż nie zostało to przeprowadzone wtedy, gdy taka możliwość istniała, czyli do roku 2017.

(waw)

## Komendanci oddali hołd poległym policjantom

Komendanci Komendy Powiatowej Policji w Raciborzu, nadkomisarz Marek Ryszka i mł. inspektor Mirosław Mielanycz, uczcili dziś pamięć poległych polskich policjantów, więźniów Ostaszkowa, pomordowanych wiosną 1940 roku. Komendanci uczcili również pamięć poległego w służbie aspiranta Michała Kędzierskiego, który został śmiertelnie postrzelony w maju 2021 roku. Na grobie tragicznie zmarłego aspiranta komendanci zapalili znicze.

Dzień Wszystkich Świętych jest okazją do uczczenia pamięci polskich policjantów, więź-

niów Ostaszkowa, pomordowanych wiosną 1940 roku. Dlatego też zgodnie z tradycją komendanci Komendy Powiatowej Policji w Raciborzu zapalili znicze przy pomniku upamiętniającym zamordowanych wiosną 1940 roku dwóch polskich policjantów z Brzezia nad Odrą - Wilhelma Rydygiela i Józefa Paka, którzy zamordowani zostali przez NKWD.

Na uwagę zasługuje fakt, iż podinspektor Mirosław Mielanycz jest prawnikiem zamordowanego policjanta, Wilhelma Rydygiela, który w połowie sierpnia 1939 roku objął Posterunek Policji w Czerwoncu.



fot. KPP Racibórz

Wilhelm Rydygiel wpisany był na listę więźniów obozu w Ostaszkuwie z 7 kwietnia 1940 roku i wysłany na śmierć do Kalinina w grupie 88 osób.

(kpp)



Kolumnę dofinansowano ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach



Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach

# Nasz Racibórz, nasza ekologia!

Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja

**Racibórz »** We wrześniu w Szkole Podstawowej im. Bohaterów Westerplatte w Bieńkowicach odbył się event ekologiczny pod hasłem: „Ziemia, Powietrze, Woda – zdrowia każdemu doda”.

## Ziemia, powietrze, woda. Projekt w Bieńkowicach

Wydarzenie zorganizowano jako działanie zgłoszone w ramach Programu Regionalnego Wsparcia Edukacji Ekologicznej CZĘŚĆ 2 Fundusz Ekologii, finansowanego przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach oraz Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Tego dnia uczniowie prezentowali efekty swojej pracy. Kl. I-III przygotowały prace plastyczne dotyczące trzech żywiołów. Kl. V-VIII wskazywały w prezentacjach multimedialnych korzyści trzech żywiołów oraz szkodliwe działania człowieka. Kl. IV przygotowała wymowne przedstawienie - obolała i pokiereszowana Matka Ziemia zostaje przywieziona na ostry dyżur przez sanitariusza, gdzie odwiedzili ją Powietrze, Las, Woda, które uświadomiły wszystkim, co doprowadziło do takiego stanu planety. Na koniec padają pouczenia, co można zrobić dla Ziemi.

Uczniowie mieli możliwość uczestniczenia w warsztatach zdrowego żywienia prowadzonych przez Sandrę Kanię - dietetyka klinicznego, technologa żywienia, absolwentkę Śląskiej Wyższej Szkoły Medycznej w Katowicach, która przybliżyła uczniom zasady zdrowego żywienia. Dietetyk wskazała na częste błędy żywieniowe, które popełnia współczesny człowiek. Klasy I-IV oraz V-VIII spotkały się z Sandrą Kanią w oddzielnych grupach. Starsi mieli okazję poznać m.in. negatywne skutki sięgania po napoje energetyzujące, które mogą spowodować nadmierną pobudliwość, kołatanie serca, bezsenność, zawroty głowy, bóle głowy, problemy żołądkowe. Uczniowie dowiedzieli się jak te napoje mogą wzmacniać poziom stresu i powodować stany lękowe, halucynacje, a nawet drgawki czy depresje. Natomiast młodszą grupa usłyszała o zdrowych nawykach żywieniowych oraz konieczności ak-

tywności fizycznej w życiu codziennym.

Tego dnia uczestnicy eventu mieli okazję samodzielnie komponować przekąski warzywne i owocowe, które potem jedli ze smakiem. Poczęstunek stanowiły również soki, woda oraz koktajle. Opiekę nad tym warsztatem objęła Rada Rodziców reprezentowana przez: Bożenę Mruszczyk, Ewę Cmok, Anitę Galdę, Bożenę Grabczyńską, Karinę Kubalę, Izabelę Matusik, Annę Słany i Karinę Tatarę.

Cała społeczność szkolna wzięła również udział w warsztatach przyrodniczych, sadząc rośliny, które obecnie zdobią szkołę. Warsztaty poprowadziły Beata Musiol i Agnieszka Żelewska właścicielka firmy „Jodelka – szkółka drzew i krzewów ozdobnych”.

Tego dnia każda klasa miała do wykonania kilka zadań związanych z zagrożeniami i ochroną środowiska. Uczniowie musieli w terenie odnaleźć swoje



fol. SP Bieńkowice

zadania i wykonać je. Finałnie była to praca zespołowa, gdyż wyniki utworzyły m.in. hasło o treści ekologicznej, które brzmiało: „Na ochronie środowiska twoje zdrowie zyska”.

W czasie podsumowania eventu uczniowie poznali efek-

ty swojej wspólnej pracy, a także zostali obdarowani licznymi prezentami: każda klasa otrzymała zestaw gier planszowych, materiały papiernicze i plastyczne, poza tym każdy uczeń otrzymał breloczek i ołówek z logo projektu. Na-

grody sfinansowano z funduszu NFOŚiGW oraz WFOŚiGW. Urząd Gminy Krzyżanowice podziękował nauczycielom, którzy włączyli się w organizację obdarowując ich drobnymi upominkami.

(red.)

**Racibórz »** - Podpisano umowę na stworzenie zielonej przestrzeni przy punkcie widokowym w Pogrzebieniu - informuje kornowacki Urząd Gminy.

## Przy wieży w Pogrzebieniu powstanie zielony punkt



fol. UG Kornowac

Umowę zawarto pomiędzy Gminą Kornowac, reprezentowaną przez wójta Grzegorza Niestroja, a Przedsiębiorstwem Produkcyjno-Handlowo Usługowym ERGOBUD z siedzibą w Nędzy, reprezentowanym przez Wojciecha Ruchałę.

Dotyczy stworzenia zielonej przestrzeni przy punkcie widokowym. W ramach projektu przewidziano nasadze-

nia (zielenią ozdobną) na skarpie przy wieży oraz zbudowanie małej platformy widokowej na poziomie gruntu, co pozwoli na stworzenie spójnej, atrakcyjnej przestrzeni oraz wykorzysta naturalną charakterystykę terenu. W ramach projektu zakupione zostanie również wyposażenie - 2 stoły z ławkami (stalowo-drewniane), 3 leżaki (stalowo-drewniane) i kosz.

Projekt uzyskał dofinansowanie z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach w ramach pierwszej edycji konkursu na utworzenie w przestrzeni publicznej terenów zieleni pn.: „ZIELONA PRZESTRZEŃ”. Kwota umowy: 442 566,62 zł. Termin realizacji - 2023 r.

(red.)

**Racibórz »** Po raz kolejny Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach zaprasza dzieci w wieku przedszkolnym, uczniów szkół podstawowych i świetlic środowiskowych do udziału w Konkursie Plastycznym na ekologiczny plakat z zakresu efektów likwidacji niskiej emisji pt. "TAK dla CZYSTEGO POWIETRZA" organizowanym przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach.

## Kolejna edycja Konkursu plastycznego TAK dla CZYSTEGO POWIETRZA

Konkurs ma zasięg wojewódzki i obejmuje dzieci w wieku przedszkolnym, uczniów szkół podstawowych, świetlic środowiskowych z terenu województwa śląskiego:

- Kategoria A – 3-5 lat,

- Kategoria B – 6-7 lat,
- Kategoria C – 8-9 lat,
- Kategoria D – 10-11 lat,
- Kategoria E – 12-14 lat,

którzy w czasie trwania Konkursu przystąpią do niego zgodnie z zasadami określonymi

w Regulaminie Konkursu. Konkurs ogłoszony jest na stronie internetowej Funduszu [www.wfosigw.katowice.pl](http://www.wfosigw.katowice.pl). Prace konkursowe, zgodnie z regulaminem konkursu, należy nadsyłać do 30 listopada 2023 roku do godz. 15.30 (decyduje data wpływu do WFOŚiGW w Katowicach) na adres Organizatora (ul. Plebiscy-

towa 19, 40-035 Katowice) z dopiskiem „Konkurs plastyczny”. Prace przesłane po terminie nie będą brać udziału w konkursie. Rozstrzygnięcie konkursu oraz ogłoszenie wyników nastąpi w grudniu 2023 roku. Osobą do kontaktu w sprawie Konkursu jest Pani Joanna Kosma e-mail: [j.kosma@wfosigw.katowice.pl](mailto:j.kosma@wfosigw.katowice.pl)

**Racibórz »** - Jednym z istotnych elementów przyrodniczych rezerwatu przyrody Łęczczok są łąki. Ich utrzymanie w krajobrazie rezerwatu wymaga m.in. systematycznego wykaszania. Zabieg został wykonany również w 2023 r. - informuje Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Katowicach.

## Zabiegi ochronne w rezerwacie przyrody Łęczczok

Mozaika siedlisk naturalnych i półnaturalnych, których istnienie jest współzależne od koegzystencji z człowiekiem, to specyfika rezerwatu przyrody Łęczczok. Jednym z istotnych elementów przyrodniczych są tu łąki, które jednak są zbiorowiskami roślinnymi niestabilnymi ekologicznie

i podlegają stałej sukcesji w kierunku leśnym. Utrzymanie ekosystemów łąkowych w krajobrazie rezerwatu wymaga prowadzenia czynnej ochrony w postaci ich wykaszania.

Zabieg ten został przeprowadzony również w 2023 roku. Coroczne koszenia przyczyniają się

do utrzymania zbiorowisk łąkowych i wielu gatunków owadów z nimi związanych. Dobór terminów i sposobu koszenia, podyktowany jest potrzebą ochrony nie tylko owadów, ale również licznie występującego tam i przepięknie kwitnącego na fioletowo zimowita jesiennego. Czynną ochrona

łąk to element gwarancji wysokiej bioróżnorodności rezerwatu.

Zadanie zostało dofinansowane ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach.

(rdos)



## Pozostaną w naszej pamięci. Przez rok pożegnaliśmy wiele szanowanych postaci

Smutek ogarniał świat prawników, lekarzy, przedsiębiorców oraz samorządowców.

16 listopada, w wieku 83 lat, zmarł Piotr Stochmiałek, nestor Cechu Rzemiosł Różnych w Raciborzu.

26 listopada, w wieku 68 lat, zmarł Jan Kuchciński – wieloletni kierownik restauracji „Raciborskiej” w Raciborzu.

6 grudnia 2022 roku, po ciężkiej chorobie odszedł do wieczności Werner Ginter Gruszka, jeden z najbardziej znanych raciborskich adwokatów ostatnich dekad. Miał 81 lat.

18 grudnia, w wieku 69 lat, zmarł Tadeusz Koral, w latach 2006-2018 radny Kuźni Raciborskiej, członek zarządu OSP Budziska.

20 stycznia, w wieku 52 lat, zmarł Marek Plura, raciborzanin, poseł, senator, europoseł, działał na rzecz uznania Ślązaków za mniejszość etniczną.

19 lutego, w wieku 78 lat, odszedł Hubert Kania, sołtys Rud w latach 1990 – 1998.

28 lutego, w wieku 59 lat, zmarł Wilibald Pawlasek, działacz sportowy związany z LKS-em Pietrowice Wielkie.

12 kwietnia zmarł tragicznie Robert Duda, właściciel firmy Rzemiosł Różnych. Miał 44 lata.

3 maja, w wieku 75 lat, zmarła Helena Kitzinger z d. Kania, wieloletnia pracowniczka Ośrodka Pomocy Społecznej, a potem Urzędu Miasta w Raciborzu, gdzie – aż do przejścia

na emeryturę – zajmowała się sprawami społecznymi, w tym uzależnieniami i bezdomnością. Zaangażowana w utworzenie ośrodka dla dzieci niepełnosprawnych przy ul. Rzeźniczej, działalność Raciborskiego Funduszu Lokalnego i raciborskiego oddziału Polskiego Komitetu Zwalczenia Raka. Współorganizatorka Marszów Nadziei.

- Z ogromnym smutkiem i żalem zawiadamiamy, że 17 czerwca odeszła nasza Ewelina. Dzielnie walczyła do ostatniej chwili. Dzielna wojowniczką. W imieniu rodziny, dziękujemy za tak ogromne wsparcie. W niedługim czasie, powiadomimy co dalej z finansami. Pozwólmy ten czas godnie przeżyć rodzinie – napisała rodzina

29-latki poparzonej w pożarze na Polnej. Raciborzanie wspierali ją w leczeniu.

13 lipca po długiej i ciężkiej chorobie zmarł 11-letni Szymon Lampka ze Sławikowa. Zjednoczył parafię, która wspierała go modlitwą oraz zbiórką na leczenie

16 lipca, w wieku 62 lat, zmarł Jerzy Jary, wieloletni prezes Rodziny Ogrodów Działkowych „Krokus” w Kuźni Raciborskiej.

25 lipca pożegnano, zmarłego w wieku 83 lat, Jerzego Barona, wieloletniego pracownika Działu Historii Muzeum w Raciborzu i dyrektora tej placówki w latach 1976 - 1986. Związany był z Towarzystwem Miłośników Ziemi Raciborskiej, któ-



rego był prezesem od 1981 do 1983. Wchodził także w komitet odbudowy Zamku Piastowskiego w Raciborzu, a także był inicjatorem wzniesienia pomnika Matki Polki.

16 sierpnia, w wieku 84 lat, zmarła Urszula Chudoba-Krę-

żel, znana raciborska laryngolog.

28 sierpnia, w wieku 81 lat, zmarł Joachim Halfar były sołtys i radny w Nędzy.

(red.)

## To był smutny czas pożegnań w oświacie. Wspomnienie o zmarłych nauczycielach

Odeszło od nas wielu wspólnych pedagogów, trwale wpisanych w pamięć swoich uczniów.

31 października, w wieku 56 lat, zmarła Bożena Stogniew, nauczycielka i oddana dzieciom wychowawczyni w SP 4 w Raciborzu.

25 listopada na Jeruzalem pożegnano zmarłego w wieku 78 lat Eugeniusza Radeckiego, wieloletniego rusycystę w I LO.

17 grudnia w wieku 62 lat zmarła Elżbieta Glensk, była dyrektor szkoły na Ostrogu, jedna z ważniejszych postaci raciborskiej edukacji ostatnich dekad.

25 grudnia, w wieku 74 lat,

zmarła nauczycielka wychowania wczesnoszkolnego w SP 15, Ewa Matys.

11 marca na cmentarzu w Raciborzu-Brzeziu pożegnano zmarłą w wieku 82 lat Eugenię Błaszczok. Pracowała w szkołach w Krzanowicach, Markowicach (1965-1985) oraz Brzeziu (1985-1993).

13 marca na cmentarzu Jeruzalem w Raciborzu pożegnano zmarłą w wieku 98 lat Wandę Gizicką, geografkę, polonistkę i poetkę, autorkę hymnu SP 4, w której przez wiele lat uczyła.

23 kwietnia w wieku 53 lat zmarł Henryk Grzesiczek, nauczyciel przedmiotów elektronicznych i elektrycznych w ra-

ciborskim Mechaniku. 24 maja Mechanik pożegnał pedagoga, Mariolę Grądzką-Szymańską. Miał 56 lat.

3 maja, w wieku 84 lat, zmarła historyk Jadwiga (Jagoda) Chlebek, w latach 1962-1993 nauczycielka w raciborskiej SP 13, a także w Zespole Szkół Zawodowych.

19 czerwca w wieku 76 lat zmarł Jerzy Adamski, wieloletni nauczyciel geografii w II LO oraz innych raciborskich placówkach oświatowych, przewodnik beskidzki, działacz PTTK.

25 czerwca zmarł polonista, wieloletni nauczyciel w Nędzy i samorządowiec, Krystian Okręt. Przeżył 63 lata.



22 października, w wieku 62 lat, zmarła Iwona Piszczałowska, wieloletnia nauczycielka Szkoły Podstawowej nr 1 z Od-

działami Integracyjnymi w Raciborzu, znana postać w kręgach raciborskiej edukacji i wielce zasłużona dla naszej

placówki osoba, nauczycielka edukacji wczesnoszkolnej, matematyki, pedagog i mentor.

## Przez rok odeszło od nas wielu kapłanów



Miniony rok to czas pożegnań z wieloma szanowanymi kapłanami. Niedawno żegnaliśmy biskupa Jana Wieczorka, rok temu byłego proboszcza miejskiej fary ks. Gintera Kurowskiego.

Plebani parafii WNMP w Ra-

ciborzu, ks. Ginter Kurowski, odszedł po długiej chorobie 3 listopada 2022 r. Pochowano go w rodzinnym Radawiu.

17 listopada w wieku 65 lat, po 45 latach zakonnej posługi zmarł franciszkanin br. Waldemar Czarnocki OFM. Przeby-

wał w klasztorze na Płoni w Raciborzu. Na miejscowym cmentarzu został też pochowany.

2 grudnia, w 77. roku życia i 52. roku kapłaństwa, zmarł ks. Kazimierz Kopeć, w latach 2002-2011 proboszcz parafii św. Apostołów Mateusza i Macieja w Brzeziu nad Odrą, dziś dzielnicy Raciborza.

31 grudnia 2022 r., w 64. roku życia, w 38. roku kapłaństwa zmarł ks. Grzegorz Turczyn, w latach 1988-1993 wikariusz parafii św. Mikołaja w Raciborzu.

21 lutego w wieku 90 lat zmarł ks. Ludwik Słęczak, były proboszcz parafii w Sławikowie w gminie Rudnik.

19 kwietnia, w 75. roku życia i w 42. roku kapłaństwa, od-

szedł ks. Henryk Staniek, były wikariusz w Krzanowicach, skąd w 1985 r. wyjechał do pracy w Niemczech.

Tego samego dnia, 19 kwietnia, w wieku 73 lat, w 46. roku kapłaństwa odszedł ks. Joachim Solga, posługujący w latach 1977-1980 jako wikariusz w Kuźni Raciborskiej.

29 kwietnia 2023 r. w wieku 91 lat, w 73. roku życia zakonnego oraz w 67. roku kapłaństwa zmarł franciszkanin o. dr hab. Franciszek Rosiński OFM z Raciborza.

17 maja parafii w Rudach przyszło pożegnać ks. Bonifacego Madłę, w latach 1993-2009 miejscowego proboszcza i pierwszego kustosa rudzkiego sanktuarium. Zmarł w wieku 84 lat, w tym 54 przeżytych

w Chrystusowym kapłaństwie.

Również 17 maja w 87. roku życia i w 61. roku kapłaństwa zmarł ks. Teofil Cyrys. Po święceniach był wikariuszem w parafii Najświętszego Serca Pana Jezusa w Raciborzu (1962-1966)

8 sierpnia, w wieku 91 lat, w 67. roku kapłaństwa, zmarł ks. Ryszard Stokłosa, były administrator w parafii Podwyższenia Krzyża Świętego w Wojnowicach.

W niedzielę 3 września 2023 roku po ciężkiej i długiej chorobie, w 79. roku życia i 48. roku kapłaństwa zmarł ksiądz kanonik Jerzy Klichta z Kuźni Raciborskiej, laureat medalu im. Księdza Prałata Stefana Pieczki „Unitas in veritate” („Jedność w prawdzie”), autor po-

czytnej książki pt. „Dzieje Śląska pod strzechy”.

W środę 13 września w godzinach wieczornych do Pana odszedł pierwszy Biskup Gliwicki – Jan Wieczorek. W trakcie swej służby podjął decyzję m.in.: o przejęciu od Skarbu Państwa i odbudowie Pocysterskiego Zespołu Klasztorno-Pałacowego w Rudach. Duchowny miał 88 lat.

Przy okazji duchownych należy wspomnieć o śp. Klarze Radeckiej (z domu Jastrzębskiej), mamie księdza Aleksandra Radeckiego, który wywodzi się z raciborskiej parafii Najświętszego Serca Pana Jezusa. Zmarła 10 czerwca, miała 103 lata.

(red.)



# OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia drobne do tygodnika Nasz Racibórz oraz na portalach naszraciborz.pl, naszwodzislaw.com lub naszrybnik.com. MOŻNA SKŁADAĆ poprzez stronę NaszRaciborz.pl. Jeśli chcesz, by Twoje ogłoszenie ukazało się w naszym tygodniku w najbliższym numerze, umieść je na portalu naszraciborz.pl, naszwodzislaw.com lub naszrybnik.com do wtorku, do godz. 9.00, w księgarni do wtorku do 18.00.

## MOTORYZACJA

**KUPIE KAŻDE AUTO - Racibórz Tel: 692 191 585**

Skup Wszystkich Samochodów Osobowych! Płacimy Gotówką - Oferujemy Najlepsze Ceny. Dojazd do Klienta pod Adres, Posiadamy Własny Transport. Wystawiamy Dokumenty niezbędne do Wyrejestrowania Pojazdu w Wydziale Komunikacji i Towarzystwie Ubezpieczeniowym. Możliwość Zwrotu OC! Jesteśmy Legalnie Zarejestrowaną Firmą. Zapraszamy 7 DNI w Tygodniu. Wycena Samochodu już przez Telefon!. tel. kom.: 692 191 585. e-mail: Skup.samochodow.raciborz@interia.pl.

**SKUP-AUT SRC. TEL.530-312-312 ZŁOMO-  
WANIE 24H KASAC**

skupujemy samochody każdej marki w każdym stanie, zużyte, rozbite, skorodowane po powodzi po pożarze a także z problemami prawnymi także bez pełnej dokumentacji osobowe dostawcze typu taxi posiadamy własne autolawety 6 szt., posiadamy wszelkie pozwolenia jako stacja demontażu pojazdów zadzwoni a my zajmiemy się resztą płacimy gotówką formalności na miejscu u klienta tel.500-714-151. tel.: 501-525-515. tel. kom.: 788-971-788. e-mail: autodemont@wp.pl. www.autodemont.pl.

## NIERUCHOMOŚCI

**Działka w Kornowacu sprzedam**

Działka o pow.0.28 ha położona w Kornowacu przy ul.Raciborskiej. Uzbrojona w kanalizację. Pow.o w wymiarach 28 szer./62m dł. od strony dro-

gi przeznaczona pod zabudowę, reszta to grunty rolnicze.. tel. kom.: tel. 501603425.

## PRACA

**PRACA W AUSTRII**

Poszukujemy pracowników budowlanych do pracy w Austrii .w zawodach: Elektrycy, ślusarze, instalatorzy , personei budowlany regipisarzy. Oferujemy wysokie wynagrodzenia ,13 i 14, bezpłatne zakwaterowanie, umowę austriacką. Zapraszamy do kontaktu, pomożemy Ci znaleźć pracę odpowiednią dla Ciebie. tel. kom.: 503558362. e-mail: kontakt@job-experci.pl. job-experci.pl.

## USŁUGI

**Tworzenie stron internetowych**

Wykonuję nowoczesne, dostosowane do urządzeń mobilnych strony internetowe. Więcej informacji na mojej stronie. Tel: 606 170 099. Zapraszam. Marcin Mierzejewski. tel.: 606170099. tel. kom.: 606 170 099. e-mail: marcin@mmstrony.pl. https://mmstrony.pl.

**WYDAWCA:** Fabryka Informacji sp. z o.o. | 47-400 Racibórz, ul. Mikołaja 9a  
tel. +48 509 505 765 | sekretariat@naszraciborz.pl

**Grzegorz Wawocny**  
prezes zarządu, redaktor naczelny  
tel. +48 32 415 18 66  
e-mail: redakcja@naszraciborz.pl

OGŁOSZENIE



## INFORMACJA O WYWIESZENIU WYKAZU NIERUCHOMOŚCI PRZEZNACZONEJ DO WYNAJĘCIA

Starosta Raciborski działając na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997r. o gospodarce nieruchomościami podaje do publicznej wiadomości, że na tablicach ogłoszeniowych w siedzibie Starostwa Powiatowego w Raciborzu oraz na stronie internetowej: <http://bip.powiatraciborski.pl/>

został wywieszony wykaz nieruchomości informującej o przeznaczeniu do wynajęcia gruntu o powierzchni 18m<sup>2</sup>, zabudowanego garażem nr 22 stanowiącej część nieruchomości Skarbu Państwa, położonej w Raciborzu przy ul. Lekarskiej, oznaczonej geodezyjnie jako działka

- nr 4043/108 o powierzchni 1276m<sup>2</sup>, a.m.4, obręb Racibórz, dla której prowadzona jest w Sądzie Rejonowym w Raciborzu księga wieczysta nr GL1R/00031596/7.

Informacje szczegółowe udzielane są w Referacie Gospodarki Nieruchomościami Starostwa Powiatowego w Raciborzu przy Placu Okrzei 4 oraz pod numerem telefonu 324597330.

REKLAMA

**Kostka**

Firma Sprzątająca



**GWARANTUJEMY  
niskie ceny i uczciwość!**

Sylvia Kostka  
tel. 502 366 685  
sprzatanie.kostka@interia.pl

REKLAMA

**GABINET  
STOMATOLOGICZNY**  
Bartosz Pietrzykowski  
Racibórz,  
ul. Warszawska 7a  
(z tyłu marketu E.Leclerc)  
Tel. 32 417 28 75,  
603 783 383

REKLAMA

**USG RACIBÓRZ**

lek. med. Witold Ostrowicz  
specjalista radiologii  
i diagnostyki obrazowej

Racibórz  
ul. Kasprowicza 1  
Tel. 32 724-24-20  
tel. mob: 604-347-669  
www.usg-raciborz.pl

REKLAMA

## SPECJALISTYCZNE CENTRUM LECZENIA RAN

Lecznica imienia  
**ŚWIĘTEGO  
ŁAZARZA**

+48 32 419 08 88

leczenie@lazarz-raciborz.com.pl

ul. Chodkiewicza 23, 47-400 Racibórz

## PRYWATNIE WYKONYWANE ZABIEGI

- Leczenia zabiegowe **ŻYŁAKÓW KOŃCZYN DOLNYCH** z zastosowaniem lasera wewnątrzżylnego
- Leczenie **PAJĄCZKÓW ŻYLNICH i ŻYŁ SIATKOWATYCH** laserem kosmetycznym i metodą skleroterapii
- Małoinwazyjne metody **LECZENIA ŻYŁAKÓW ODBYTU** (technika Barrona, skleroterapia, laser)
- LECZENIE PRZEWLEKŁEGO BÓLU** na tle chorób zwyrodnieniowych i pourazowych z zastosowaniem fali uderzeniowej ESWT
- LECZENIE RAN PRZEWLEKŁYCH** (owrzodzenia żyłne, stopa cukrzycowa)
- LECZENIE PODOLOGICZNE** (paznokcie wrastające - modzele, nagniotki)
- Laparoskopowe operacje **KAMICY PĘCZERZYKA ŻÓŁCIOWEGO**
- Leczenie zabiegowe **ZMIAN SKÓRNYCH, ZNAMION, BLIZNOWCÓW**
- OPERACJE PLASTYCZNE POWŁOK BRZUSZNYCH** z usunięciem nadmiaru tkanek
- Zabiegowe leczenie **ZESPOŁÓW CIEŚNI NADGARSTKA**
- OPERACJE PRZEPUKLIN** z wszczepem sztucznych protez powięzi metodą laparoskopową lub tradycyjną
- ZABIEGI ONKOLOGICZNE** z powodu nowotworu skóry z zastosowaniem technik chirurgii plastycznej
- DIAGNOSTYKA DOPPLEROWSKA** przepływów naczyniowych w tętnicach i żyłach, **USG STAWÓW**
- ZABIEGI PODAWANIA OSOCZA BOGATOPLYTKOWEGO** w chorobach zwyrodnieniowych stawów, stanach pourazowych oraz trudno gojących się ranach oraz ze wskazań kosmetycznych
- PUNKCJE CIENKO I GRUBO IGŁOWE** sutka, tarczycy, węzłów chłonnych i innych tkanek
- ZABIEGI Z ZAKRESU MEDYCZNY ESTETYCZNEJ** z zastosowaniem komórek macierzystych fibryny i osocza bogato-płytkowego: rewitalizacja skóry twarzy i innych okolic, brak napięcia skóry, zmarszczki starzenie się skóry dłoni, regeneracja owłosienia głowy
- Zabiegi te wykonuje specjalista chirurgii ogólnej Ewa Białoskórska Wiśniowska



REKLAMA



## ZAJAZD BISKUPI W RACIBORZU

NAJSTARSZY CZYNNY ZAJAZD NA GÓRNYM ŚLĄSKU



**HOTEL · RESTAURACJA · KAWIARENKA**  
bankiety, spotkania towarzyskie, uroczystości rodzinne  
DOSKONAŁA KUCHNIA W HISTORYCZNYM MIEJSCU

Racibórz, ul. Londzina 45, tel.: 32 777 43 86, 32 777 43 87  
rezerwacja@zajazdbiskupi.pl, www.zajazdbiskupi.pl

[www.lazarz-raciborz.com.pl](http://www.lazarz-raciborz.com.pl)



## Raciborskie Centrum Kultury ZAPRASZA



**4.11 (SOBOTA) GODZ. 12.00**  
RCK RDK, UL. CHOPINA 2  
**DZIADEK DO ORZECHÓW - FAMILIJNY SPEKTAKL  
BALETOWY**

Bilety w cenie 89,- 79,- 59,-

**5.11 (NIEDZIELA) GODZ. 17.00**  
RCK RDK, UL. CHOPINA 21  
**„LAST MINUTE” - TEATR NAUMIONY - SPEKTAKL  
W RAMACH PROGRAMU TEATR POLSKA**

W swoim najnowszym spektaklu Teatr Naumiony bierze pod lupę zarówno relacje łączące górnośląską społeczność, jak i historyczno-ekonomiczne przemiany modelu tutejszego życia. W spektaklu to rdzenni mieszkańcy Górnego Śląska snują opowieść o wyzwaniach transformacji i jej wpływie na kształt lo-

kalnych obyczajów. Głównym bohaterem przedstawienia jest młody górnik podejmujący pracę na pobliskiej kopalni. Pod wpływem rosnącego prestiżu społecznego oraz korzyści materialnych, postanawia czerpać z życia garściami i planuje wymarzone wakacje w stylu „last minute”.

Bilety w cenie 30,-\*



**9.11 (CZWARTEK) GODZ. 18.00**  
RCK KINO PRZEMKO, UL. LONCZINA 38  
**KLONDIKE - SEANS FILMOWY W DKF PULS**



Pogranicze rosyjsko-ukraińskie, rok 2016. Rozpoczyna się wojna. Irka i Tolik, młodzi małżonkowie spodziewający się dziecka, próbują przetrwać w zastraszających się warunkach. Oto historia zwykłych ludzi uwikłanych w politykę i historię. Wstrząsający film Maryny Er Gor-

bach został nagrodzony na Sundance i Berlinale.

Bilety w cenie 10,-\*

**11.11 (SOBOTA) GODZ. 16.00**  
RCK RDK, UL. CHOPINA 21  
**KABARET PARANIENORMALNI**

Kabaret Paraniennormalni ma już 18 lat! To powód, żeby świętować w towarzystwie najlepszych skeczy w towarzystwie premier i debiutów, których nie zabraknie w nowym programie „Osiemnastka.”

Bilety w cenie 90 zł

## PARANIENORMALNI



**13.11 (PONIEDZIAŁEK) GODZ. 18.00 | RCK RDK, UL. CHOPINA 21**  
**XXI DNI KS. PRAŁATA STEFANA PIECZKI**

Gala przyznania Medali ks. Prałata Stefana Pieczki - prowadzenie Danuta Skalska  
Recital Grzegorza Podwójnego  
Wstęp wolny

**16.11 (CZWARTEK) GODZ. 17.00 | RCK RDK, UL. CHOPINA 21**  
**„WIELKA SŁAWA TO ŻART - WIEDENSKIEJ OPERETKI  
CZAR” - GALA OPERETKOWA**

Bilety w cenie 125,- 115,- 99,-

**17.11 (PIĄTEK) GODZ. 18.45**  
KOŚCIÓŁ PW. WNMP, UL. MICKIEWICZA  
**XXI DNI KS. PRAŁATA STEFANA PIECZKI**

Arkadiusz Popławski - koncert organowy  
Wstęp wolny

\*Honorowane raciborskie karty: „Senior 60+”, „Rodzina +”  
RCK zastrzeżę sobie prawo do zmian w programie

www.rck.com.pl | RCK RDK (Chopina 21) | RCK DK Strzecha (Londzina 38) | www.facebook.com/RaciborskieCentrumKultury

REKLAMA

## Weź Równoratkę na co tylko chcesz

- kredyt do 20 000 zł
- stała, równa rata
- prowizja tylko 0,11%

Racibórz, ul. Długa 8  
czynne pon.-pt. 8.30-16.30

Zadzwoń i dowiedz się więcej:  
tel. 609 069 639 (koszt zgodny z taryfą operatora)

Przyjdź do oddziału i sprawdź naszą propozycję,  
a otrzymasz stodką niespodziankę.



kredyty gotówkowe

Teraz jest czas  
na Twój plan!



RRSO 16,79%<sup>1</sup>

REKLAMA

BemaMed „Jesteśmy by pomagać“

- Neurolog - lek. B. Kaliniak, lek. M. Jaji-Kuchcińska
- Psychiatra - lek. B. Kaliniak
- Otolaryngolog - lek. T. Cebula, lek. M. Domagała
- Ortopeda - lek. T. Olszewski
- Reumatolog - lek. M. Stanina
- Internista - lek. M. Stanina, dr P. Smolik
- Ginekolog - lek. K. Ciuberek-Hanslik, lek. G. Gąsiorek
- Urolog - lek. M. Pozowski
- Psycholog - mgr S. Duda
- Kardiolog - lek. P. Błęwska, dr P. Smolik
- Chirurg - lek. A. Ewy
- Lekarz w trakcie specjalizacji z endokrynologii - lek. Ł. Gardjan
- Lekarz w trakcie specjalizacji z radiologii - lek. D. Biaty
- USG, UKG, EKG, Holter

### MEDYCYNĄ PRACY

badania wstępne, okresowe, kontrolne, sanitarno-epidemiologiczne  
badania kierowców wszystkich kategorii  
diagnostyka • lekarze specjaliści • psychotechnika

PUNKT POBRAŃ ŚLĄSKICH LABORATORIÓW MEDYCZNYCH

Rejestracja tel.: 500 640 206 | Medycyna pracy: tel. 720 707 785

BemaMed | ul. Generała Józefa Bema 4 | 47-400 Racibórz  
rejestracja@bemamed.pl | medycynaprac@bemamed.pl

www.bemamed.pl

REKLAMA

**SMAKI**  
Weroniki  
GOTOWANIE Z WERONIKĄ CHILANKI



## GRUZIŃSKIE PIEROŻKI CHINKALI

### Składniki na farsz:

- 500 g mielonego mięsa wołowego
- 500 g mielonego mięsa wieprzowego
- 500 ml wody (lub niesolonego rosółu)
- 2 średnie drobno posiekane cebule
- 4 łyżki posiekanej natki pietruszki
- 3 ząbki posiekanego czosnku
- 1 płaska łyżeczka mielonej kolendry

- 1 łyżeczka soli
- 1 płaska łyżeczka pieprzu

Wszystkie składniki dobrze wymieszać, wlewając partiami wodę, aż mięso wchłonie cały płyn

### Ciasto:

- 6 szklanek mąki pszennej (sz. = 250ml)

- 2 łyżki oleju
  - 2 szklanki wrzącej wody
- Całość mieszamy najpierw łyżką, a zaraz potem zagniatamy ręką aż będzie plastyczne. Wyrobiec ciasto przykrywamy miską i zostawiamy na 20 minut aby zmiękło. Następnie bierzemy kawałek ciasta i walcujemy bardzo cienko (resztę ciasta trzymamy najlepiej we woreczku, aby nie obeschło)

Wycinamy kółka o średnicy 10 lub 12 cm, po czym nakładamy 1 łyżkę farszu i zlepiamy tworząc sakiewkę. Sakiewki wkładamy do wrzącej lekko posolonej wody, i od momentu wypłynięcia gotujemy około 8 minut.

Podajemy jako samodzielne danie posypane pieprzem oraz ewentualnie natką pietruszki.

Smacznego!

www.smakweroniki.pl



targ szablana	inflacyjna zmora urząd dla żyda	typ nadwozia wieża obronna	Kiplingowski boa zwany zbytem	park etnograficzny	rodzaj słukotu bramini lub lama	konto „winien”	naszyjnik acani	kaustyczna japońska mata	środek odkażający	śląd łap pokój z tablicą	port na Honsiu		
lobuz	5				naukowiec obrabia metal		3	rozczarzona cząstka	8	kędzior podoficer			
bezsвітlna głębia móż				przodek rodu				krewniak zyrafa subtelność			pikarska fuszka		
bohater „Mahabharaty”	niższy rangą od majora	uszczypliwość	23	tkwie w płocie typ nadwozia		24	dopływ Wołgi liczba na domu	osobliwość rzadkość	Syn Dedala bogini Pallas	kuler, skrzyńka motyw dekoracyjny	biegówka	portugalskie wyspy	
kurka dzokeja arena zapaśnika				południowy owoc autor „Matki”			bywa kolankiem chodak	zespol komórek promocja oficera					
frędzla przy uprzęży	9	łoskot wrzawa tor planety		warkocz komety			kawał zużytej tkaniny	stolica Armenii kolega siewcy	13	kminówka		trunek z ryżu	
typ aktora		luk triumfalny nietakt					maż Jagny z „Chłopów” wymarły dront			16	poddany chana otacza lagunę		
trzos, sakwa				gulgoczący płak góry w Austrii			jeziro w Etiopii masówka	klasa jachtu port w Jemieniu			koński brunet czczony byk egipski		
boginka		17		naczynie do noszenia płynów	potraw szarłat		nad nią Szeged styl z lamusa	Kurosawa, reżyser			owijana onucą	świadcstwo jakości	
leniom wiecznie się dłuży	mara, widmo	hiszpański wojt ekschaustor		ziemie nad Bałtykiem zbliźnowanie		20	Salvador, malarz utrata, ubylek			1	przedmiot handlu	9 instrumentalistów	
tuman mgły		element torów czapka Kozaków		muza poezji laur			zastępuje gotówkę przejaw	7	willowe osiedle naszej stolicy		Sharon, aktorka amerykańska	dydelf puszysty ogon	
ogłusz, okłaski				„pusta” cyfra			14	izolowany splot drutów	odrobina energii w fizyce kruszec				
rzeźmięszek z Paryża				świętly napis reklamowy		11	wyspa grecka nóż chirurga				uniwersalny rozpuszczalnik	zepsucie się maszyny	
połski port rybacki	terror, przemoc	Słu w Krakowie kurzy zadek		kalendaryzowe oznaczenie dnia	uprawiany na ringu	samica jenota lek przeciwbólowy	kuchynka mowy umowa	lokum dla psa plomba z nici		19	zanik, ubylek żal do kogoś		
skromny dobytek lamaga	18						bubeł w klaszerze		6		gwiazda w Lutni szef Paryża	chęć, zamiar	sygnal dźwiękowy
gruba na słoniu	10	moralność					15	izba dla aresztanta				siłnik	2
									4		potocznie o ekologach		
			22	dno			brutto minus netto						stoper służbowy

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 24 utworzą rozwiązanie - przysłowie.

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----

REKLAMA

**U Pana Darka w Sowie**  
**KSIĘGARNIA CZYNNA**  
 pon.-pt. 9.00-17.00  
 sobota 9.00-13.00

**Racibórz** » Jak dotąd najemcy pomieszczeń w przyziemiu domu księżęcego nie odnieśli sukcesu. Lokal stoi pusty, a wiosną dojdzie kolejny, w piwnicy słodowni.

**SMAKI Z HISTORIĄ W TLE. Czy na zamku w Raciborzu optaca się prowadzić restaurację?**



Jak dotąd najemcy pomieszczeń w przyziemiu domu księżęcego nie odnieśli sukcesu. Lokal stoi pusty, a wiosną dojdzie kolejny, w piwnicy słodowni.

Jak dotąd próby prowadzenia restauracji na zamku w Raciborzu to historia niepowodzeń, będących udziałem nawet doświadczonych przedsiębiorców w branży. Lokal będący w dyspozycji powiatu (bezpośrednio jednostki Zamek Piastowski) znajduje się w przyziemiu domu księżęcego. Miał najemcę do końca sierpnia. Dziś stoi pusty, mimo że starostwo sfinansowało kuchnię, potrzebną do przygotowywania potraw na miejscu.

Co dalej? Władze powiatu prowadzą rozmowy ze znanymi restauratorami, czy raciborskimi Drengami, ale decyzje mają zapasć wiosną. Trwa bowiem

adaptacja słodowni na muzeum multimedialne. W budynku będą też miejsca hotelowe, a w piwnicy lokal pod gastronomię, ale bez ciągu kuchennego. Zarząd powiatu podjął decyzję, by obydwa lokale - ten w domu księżęcym i ten w słodowni - wynająć w drodze przetargu jednemu restauratorowi. - Zwiększy to atrakcyjność istniejącego lokalu, zapewni jego stabilne funkcjonowanie i zapobiegnie konkurencji - uzasadniono.

- Po otwarciu muzeum udostępnimy także do zwiedzania piwnicę słodowni i pokoje hotelowe, tak by potencjalni inwestorzy mogli się z nimi zapoznać, ocenić potencjał i ruch turystyczny - mówi członkini zarządu Ewa Lewandowska.

(waw)

REKLAMA

**PRACA** Numer certyfikatu: 10487  
**w Austrii i w Niemczech**  
 DLA KOBIEI I MĘCZYCZN  
**Zatrudnimy w branży:**  
 • elektrycznej  
 • metalowej  
 • budowlanej  
 • produkcyjnej

**Union Montage PL Sp. z o.o.**  
 ul. Wojska Polskiego 11 | Racibórz  
 e-mail: union.montage@poczta.fm  
 tel.: 519 671 857 | 501 572 191

www.union-montage.pl

REKLAMA

**Partner Security** Racibórz, ul. Łąkowa 8  
 32 414 94 18  
 0 693 713 094

- monitoring systemów alarmowych
- grupy interwencyjne
- ochrona fizyczna obiektów
- konwojowanie wartości pieniężnych
- montaż sys. alarmowych i telewizji przemysłowej

www.partnersecurity.pl  
 KONCESJA MSWIA NR L-0400/03

REKLAMA

**PRACA ZA GRANICĄ** Niemcy, Austria, Szwajcaria  
 CERTYFIKAT NR 1634/18  
**ZATRUDNIMY:**  
 ślusarzy fasad | montażystów pomocników do prac montażowych

CV wysłać na e-mail:  
 pientka\_gmbh@wp.pl  
 tel. 32 419 17 17



**Racibórz** » Liczba cudzoziemców pracujących legalnie i podlegających ubezpieczeniu społecznym w Polsce przekroczyła już 1 mln 100 tys. osób. W województwie śląskim również odnotowano rekordową liczbę osób z zagranicznym paszportem na rynku pracy. Pod koniec sierpnia liczba cudzoziemców w Śląskim to prawie 95 tys. osób, przedstawiciele blisko stu krajów.

# ZUS. Na Śląsku pracuje coraz więcej cudzoziemców

Pod koniec maja br. liczba cudzoziemców w statystykach ZUS wyniosła 1 mln 86 tys. osób, natomiast na 31 sierpnia przekroczyła już 1,1 mln cudzoziemców. – Wśród zagranicznych pracowników są przedstawiciele nie tylko bardzo egzotycznych krajów, ale też mało znanych, których umiejscowienie na mapie świata wymagają od nas trochę wysiłku. Takim przykładem mogą być osoby z obywatelstwem wanuackim, czy pitcairn, czy obywatele Saint Lucia. W województwie śląskim wśród pracowników mamy mieszkańców tak egzotycznych państw jak Madagaskar, Oman, czy Burundia. Jednak w tym przypadku mówimy czasem o jednej, czy kilku osobach, natomiast wciąż najliczniejszą grupą zagranicznych pracowników są obywatele Ukrainy, Białorusi i Gruzji – mówi Beata Kopczyńska, regionalna rzeczniczka prasowa ZUS w województwie śląskim

Wyniosła – 94 293 osoby. Najwięcej obcokrajowców odnotował Oddział ZUS w Chorzowie, bo ponad 22 tys. osób, następnie Oddział ZUS w Częstochowie 16,3 tys., natomiast Oddział ZUS w Rybniku (podlega mu Racibórz) – 16,1 tys. obcokrajowców, a zabrzański ZUS niewiele ponad 16 tys. W Oddziale ZUS w Bielsku-Białej pod koniec sierpnia zarejestrowanych w ubezpieczeniu społecznym było blisko 14,5 tys. cudzoziemców, a w sosnowieckim ZUS 9,1 tys. osób z zagranicznym paszportem. Wśród tych obywateli przeważają mieszkańcy Ukra-

## Dane dla województwa śląskiego

Od maja do sierpnia tego roku w województwie śląskim liczba cudzoziemców w statystykach ZUS wzrosła o 1,7 tys. osób

iny. W kraju to ponad 747 tys. Ukraińców, którzy odprowadzają składki na ubezpieczenia społeczne, w województwie śląskim – 71 tys. Większość cudzoziemców podlegających ubezpieczeniu społecznemu to osoby zatrudnione na umowę o pracę. Pozostali albo założyli własną firmę, albo pracują na umowach zleceń lub na podstawie innych umów, od których istnieje obowiązek opłacania składek na ubezpieczenia społeczne. W naszym województwie ponad 2,3 tys. cudzoziemców prowadzi własną działalność gospodarczą, tym samym dając zatrudnienie sobie, ale też tworząc dodatkowe miejsca pracy dla innych.

OGŁOSZENIE

PREZYDENT MIASTA RACIBÓRZ ogłasza publiczny przetarg na sprzedaż nieruchomości położonej w Raciborzu w rejonie ul. Kozielskiej	
WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU	
1. Położenie i opis nieruchomości	Nieruchomość położona jest w obrębie Starawieś, w rejonie ul. Kozielskiej stanowi teren użytkowany rolniczo. Jej otoczenie to grunty rolne.
2. Oznaczenie geodezyjne	Nieruchomość oznaczona numerem 1034/153 k.m. 4, obręb Starawieś, o powierzchni 0,4466 ha
3. Numer księgi wieczystej	GL1R/00004596/9
4. Forma zbycia nieruchomości	pierwszy, publiczny przetarg ustny, nieograniczony na sprzedaż nieruchomości rolnej
5. Cena wywoławcza	48 000,00 zł
6. Termin i miejsce przetargu	5 grudnia 2023 r. godz. 11.00, w sali nr 125 Urzędu Miasta Racibórz, ul. Króla Stefana Batorego 6
7. Wadium	4800,00 zł winno być uznane na rachunku gminy do 28 listopada 2023 r.
8. Przeznaczenie w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego	Nieruchomość położona jest na terenie nieobjętym miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego. Zgodnie z zapisami studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego zatwierdzonego uchwałą Nr XXXVIII/575/2009 Rady Miasta Racibórz z dnia 30 grudnia 2009r. działka zlokalizowana jest na terenach, dla których ustalono kierunki zmian w strukturze przestrzennej oraz w przeznaczeniu terenów. Zgodnie z nimi, teren ten oznaczony został symbolem R1 (Tereny rolne). W ewidencji gruntów i budynków działka sklasyfikowana jest klasą bonitacyjną jako grunty orne klasy- II, IIIa.
9. Miejsce wywieszenia ogłoszenia o przetargu	tablica ogłoszeń Wydziału Gospodarki Nieruchomościami, usytuowana w budynku Urzędu Miasta Racibórz, II piętro
10. Miejsce publikacji ogłoszenia o przetargu	Biuletyn Informacji Publicznej Urzędu Miasta Racibórz pod adresem www.bipraciborz.pl, zakładka Rejestr/Rejestr przetargów nieruchomości/Ogłoszenia o przetargach/Sprzedaż oraz strona internetowa Urzędu Miasta Racibórz www.raciborz.pl, podstrona Urząd, zakładka Baza nieruchomości
11. Dane teleadresowe, pod którymi można uzyskać szczegółowe informacje dotyczące przetargu	Urząd Miasta Racibórz, ul. Króla Stefana Batorego 6, Wydział Gospodarki Nieruchomościami, pokój 216, tel. 32 755 0708, e-mail: gn12@um.raciborz.pl

## Rafamet ma umowę z firmą Franz Kaminski

31.10. zarząd Fabryki Obrabiarek RAFAMET S.A. poinformował o zawarciu umowy z firmą Franz Kaminski Wag-

gonbau-Polska Sp. z o.o. z Nysy. Umowa dotyczy dostawy towarów karkolowej UFD 140 N. Wartość przedmiotu umowy wyno-

si 6,4 mln zł. Termin wykonania umowy ustalono na dzień 30.09.2024 r. Warunki umowy nie odbiegają od warunków po-

wszechnie stosowanych w przypadku tego typu transakcji.

(ZUS)

(red.)

OGŁOSZENIE

PREZYDENT MIASTA RACIBÓRZ ogłasza publiczny przetarg na sprzedaż nieruchomości położonej w Raciborzu w rejonie ul. Bojanowskiej	
WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU	
1. Położenie i opis nieruchomości	Nieruchomość położona jest w obrębie Studzienna, w rejonie ul. Bojanowskiej stanowi teren użytkowany rolniczo. Jej otoczenie to grunty rolne.
2. Oznaczenie geodezyjne	Nieruchomość oznaczona numerami 403/43,404/43 k.m. 5, obręb Studzienna, o łącznej powierzchni 0,4810 ha
3. Numer księgi wieczystej	GL1R/00023882/0
4. Forma zbycia nieruchomości	pierwszy, publiczny przetarg ustny, nieograniczony na sprzedaż nieruchomości rolnej
5. Cena wywoławcza	45 000,00 zł
6. Termin i miejsce przetargu	5 grudnia 2023 r. godz. 13.00, w sali nr 125 Urzędu Miasta Racibórz, ul. Króla Stefana Batorego 6
7. Wadium	4500,00 zł winno być uznane na rachunku gminy do 28 listopada 2023 r.
8. Przeznaczenie w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego	Nieruchomość położona jest na terenie nieobjętym miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego. Zgodnie z zapisami studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego zatwierdzonego uchwałą Nr XXXVIII/575/2009 Rady Miasta Racibórz z dnia 30 grudnia 2009r. działka zlokalizowana jest na terenach, dla których ustalono kierunki zmian w strukturze przestrzennej oraz w przeznaczeniu terenów. Zgodnie z nimi, teren ten oznaczony został symbolem R1 (Tereny rolne). W ewidencji gruntów i budynków obie działki sklasyfikowane zostały klasą bonitacyjną R1IIa. Ustalenia z zakresu przeznaczenia oraz przynależności do stref opisanego terenu zawarte zostały w tekście przywołanej wyżej uchwały.
9. Miejsce wywieszenia ogłoszenia o przetargu	tablica ogłoszeń Wydziału Gospodarki Nieruchomościami, usytuowana w budynku Urzędu Miasta Racibórz, II piętro
10. Miejsce publikacji ogłoszenia o przetargu	Biuletyn Informacji Publicznej Urzędu Miasta Racibórz pod adresem www.bipraciborz.pl, zakładka Rejestr/Rejestr przetargów nieruchomości/Ogłoszenia o przetargach/Sprzedaż oraz strona internetowa Urzędu Miasta Racibórz www.raciborz.pl, podstrona Urząd, zakładka Baza nieruchomości
11. Dane teleadresowe, pod którymi można uzyskać szczegółowe informacje dotyczące przetargu	Urząd Miasta Racibórz, ul. Króla Stefana Batorego 6, Wydział Gospodarki Nieruchomościami, pokój 216, tel. 32 755 0708, e-mail: gn12@um.raciborz.pl

OGŁOSZENIE

PREZYDENT MIASTA RACIBÓRZ ogłasza publiczny przetarg na sprzedaż nieruchomości położonej w Raciborzu w rejonie ul. Piotrowskiej	
WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU	
1. Położenie i opis nieruchomości	Nieruchomość położona jest w obrębie Miedonia, w rejonie ul. Piotrowskiej stanowi teren użytkowany rolniczo. Jej otoczenie to grunty rolne.
2. Oznaczenie geodezyjne	Nieruchomość oznaczona numerem 546/134 k.m. 6, obręb Miedonia, o powierzchni 0,4476 ha
3. Numer księgi wieczystej	GL1R/00028008/5
4. Forma zbycia nieruchomości	drugi, publiczny przetarg ustny, nieograniczony na sprzedaż nieruchomości rolnej
5. Cena wywoławcza	45 000,00 zł
6. Termin i miejsce przetargu	5 grudnia 2023 r. godz. 12.00, w sali nr 125 Urzędu Miasta Racibórz, ul. Króla Stefana Batorego 6
7. Wadium	4500,00 zł winno być uznane na rachunku gminy do 28 listopada 2023 r.
8. Przeznaczenie w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego	Zbywana działka położona jest na terenie nieobjętym miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego. Zgodnie z zapisami studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego zatwierdzonego uchwałą Nr XXXVIII/575/2009 Rady Miasta Racibórz z dnia 30 grudnia 2009r. działka zlokalizowana jest na terenach, dla których ustalono kierunki zmian w strukturze przestrzennej oraz w przeznaczeniu terenów. Zgodnie z nimi, teren ten oznaczony został symbolem Z3 (Tereny zielone pozostałej przeznaczenie dominujące), R1 (Tereny rolne - przeznaczenie równorzędne), nadto teren znajduje się w strefie objętej zakazem zabudowy (przeznaczenie niedopuszczone). W ewidencji gruntów i budynków działka sklasyfikowana jest klasą bonitacyjną jako łąki trwałe- E III.
9. Miejsce wywieszenia ogłoszenia o przetargu	tablica ogłoszeń Wydziału Gospodarki Nieruchomościami, usytuowana w budynku Urzędu Miasta Racibórz, II piętro
10. Miejsce publikacji ogłoszenia o przetargu	Biuletyn Informacji Publicznej Urzędu Miasta Racibórz pod adresem www.bipraciborz.pl, zakładka Rejestr/Rejestr przetargów nieruchomości/Ogłoszenia o przetargach/Sprzedaż oraz strona internetowa Urzędu Miasta Racibórz www.raciborz.pl, podstrona Urząd, zakładka Baza nieruchomości
11. Dane teleadresowe, pod którymi można uzyskać szczegółowe informacje dotyczące przetargu	Urząd Miasta Racibórz, ul. Króla Stefana Batorego 6, Wydział Gospodarki Nieruchomościami, pokój 216, tel. 32 755 0708, e-mail: gn12@um.raciborz.pl

REKLAMA

**NASI SPECJALIŚCI:**

- 1 Kompleksowa diagnostyka USG
- 2 Poradnia ortopedyczna
- 3 Poradnia dermatologiczna
- 4 Poradnia chirurgiczna
- 5 Poradnia internistyczna
- 6 Poradnia kardiologiczna
- 7 Poradnia nefrologiczna
- 8 Poradnia chorób metabolicznych
- 9 Poradnia diabetologiczna
- 10 Poradnia internistyczna
- 11 Gabinet psychologiczny
- 12 Poradnia zdrowia psychicznego
- 13 Poradnia alergologiczna
- 14 Poradnia chorób płuc
- 15 Poradnia internistyczna

**ostromed**  
CENTRUM MEDYCZNE

- 1 Poradnia ortopedyczna
- 2 Poradnia dermatologiczna
- 3 Poradnia chirurgiczna
- 4 Poradnia internistyczna
- 5 Poradnia urologiczna
- 6 Poradnia otolaryngologiczna
- 7 Poradnia neurologiczna
- 8 Poradnia hepatologiczna
- 9 Poradnia dietetyczna
- 10 Life-Ratownictwo i Pielęgniarstwo
- 11 Centrum Fizjoterapii Fizjo-Med
- 12 Szpitalny punkt pobrania krwi

tel. 32 724 24 20 | ul. Jana Kasprzowicza 1 | www.ostromed.pl  
tel. kom. 604 347 669 | Racibórz